
Такриз

ба автореферати диссертатсияи Суфиёи Ч,аннатмир «Тахкики данбаи 
идтимоии ашъори Халилуллохи Халилй», ки барон дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои филологй аз рун ихтисоси 10.01.01-Адабиёти

тодик пешниход шудааст.

Халилуллохи Халилй яке аз шоирони машхур, навгуву навду ва 

донишманди адабиёти муосири Афгонистон аст, ки дар ашъори у масъалахои 

гуногуни идтимоии замонаш акси вокеии худро ёфтаанд. Тахкики данбаи 

идтимоии ашъори Халилуллохи Халилй дар адабиётшиносии муосири 

Афгонистон мохияти баланди илмй дорад, дунки ин шоири боном дар 

ашъори худ ин масъалахои педидаи идтимоиро ошкоро ва бепарда баён 

дошта, хамвора халли вокеии онро хостааст.

Масъалахои дасорату ватандустй, даъват ба иттиход, мубориза бо 

тафрида, риводу равнаки маориф ва таълиму тарбия, интикод аз сиёсати 

нодурусти зимомдорони вахт, хотимаи данг, бархам задани ихтилофоти 

хавмиву мазхабй, беадолатии идтимой, поймол шудани хукукхои инсон ва 

гайра аз мавзуъхое мебошанд, ки шоир ин мавзуъхоро, ки дар Афгонистон 

солхои зиёд аст, ки халли худро наёфтаанд, хамвора пайгирй карда, ашъори 

хеле долиб офаридааст. Ин ашъори Халилуллохи Халилй дар жанрхои 

гуногуни адабй -  рубой, хитъа, газал, хасида, суруд, тардеъбанду таркиббанд 

ва намунаи шеъри нимой эдод шуда, дар ин намунахо шоир садои дили 

мардуми азияткашидаи Афгонистонро баён намудааст.

Чднбахои хамосиву лирикй ва ирфониву дунявй дар ашъори 

Халилуллохи Халилй дар хамбастагй ба назар мерасад, ки шоир онхоро дар 

пирохани зебои бадей ба зевари табъ кашидааст ва тахкики адабиётшиносии 

онхо аз хар дихат зарур ва мухим аст, чунки ашъори ин шоир аз нигохи 

шаклу мазмун ва дороихои забонй намунаи шеъри баланд аст. Аз нигохи 

мавзуъ низ ашъори X.Халилй аз шеъри дигар хамасронаш бо вусъати андеша 

ва баён хеле ганй буда, аз нигохи шакл, жанрхои адабй ва корбасти 

санъатхои бадей вежагии махсус дорад ва сазовори пажухиши диддй аст.



Халилуллохи Халилй дар бисер маврид андешахояшро ба таври танкид 

баён кардааст ва ин масъалахо харчанд ба таври назариявй баён шудаанд, 

аммо аз мохияти амалй низ бархурдоранд. Шоир дар бисёр маврид хамчун 

мунаххиди масъалахои идтимой баромад кардааст ва андешахояш то дое ба 

навди идтимой мегараванд ва халли онхо орзуи хамешагии уст.

Диссертатсияи Суфиёи Даннатмир «Тахкики данбаи идтимоии ашъори 

Халилуллохи Халилй» ба тахкики данбахои идтимоии ашъори Халилуллохи 

Халилй бахшида шудааст ва аз проблемахои мухим дар адабиёти муосири 

Афтонистон мебошад, ки аз мукаддима, ду боб, хулоса ва китобнома 

фарохам омадааст. Максади аслии мухаккик баёни шинохти дакику домеъ аз 

шахсияти адабй ва тахкихи данбаи идтимоии ашъори X.Халилй аст, чунки то 

кунун ин пахлуи ашъори у ба шакли монографй тахкик нашудааст.

Дар мухаддимаи диссертатсия С.Даннатмир хамаи тадкикоти пешинро 

оид ба рузгору осори X.Халилй, ки андом пазируфтаанд, як-як баён дошта, 

хадафу вазифахои тадкидот, навоварихо, ахамияти назарй ва амалй, усули 

тадкикот ва масъалахои асосие, ки ба химоя пешниход мешаванд, бо як 

низоми муайян баён доштааст, ки бозгуи дастрасии хуби мухаккик ба мавзуъ 

аст.

Боби якуми диссертатсия «Мухтасари шархи хол ва осори 

Халилуллохи Халилй» номида шуда, аз шаш фасл фарохам омадааст. Дар ин 

фаслхо С.Даннатмир масъалахои шархи холи Х.Халилй, осори X.Халилй, 

вежагихои мухтавои осори Халилй, колабхои шеърй, сабку баён ва Халилй- 

отозгари шеърй нимоиро, ки аз масъалахои хеле мухими рузгору осори шоир 

аст, ба риштаи тахкик гирифтааст. Оид ба рузгору осори Х.Халилй каблан 

тадкикотхо идро шудаанд, вале андешахо ва дастовардхои С.Даннатмир оид 

ба масъалахое, ки дар боби якуми диссертатсия матрах шудаанд, 

долибтаранд. Дар ин до муаллиф ба рузгори шоир назарй тадкикии жарф 

андухта, дузъиётхоеро мавриди тафаххус харор додаст, ки каблан дар дигар 

тадхихотхо ба назар намерасанд. С.Даннатмир осори Х.Халилиро, ки дар 

Афгонистон, Эрон, Покистон, мамолики арабй ва Туркия ба нашр расидаанд,



як-як бозгуй карда, чунин таъкид мекунад, ки: «Осори офаридаи X.Халилй 

дар назму наср, таърих, наади адабй, тасаввуф ва дигар сохахои илм зиёда аз 

50 асарро ташкил медихдд. Вале ин теъдод хднуз хам шумораи пурраи осори 

Халилиро муайян карда наметавонад, чунки асару маколахои зиёде дар 

Кобул, Дидда, Багдод, Кувайт, Туркия, Сурия, Эрон, Крхира ва Покистон ба 

натр расида, дастрас нашудааст ва кори оянда аст» (Автореферат, сах. 10).

Масъалагузорихо, бахсхо, натидагирихо дар боби якуми диссертатсия, 

ки С.Даннатмир баён доштааст, хамагй дар чахорчубаи илми адабиётшиносй, 

нусхашиносй ва сарчашмашиносй баён шудаанд.

Боби дуюми диссертатсия «Данбаи идтимоии ашъори Халилуллохи 

Халилй» унвон дошта, аз 11 фасл иборат аст. Дар ин боб мухаккик 

масъалахои идтимоии ватан ва диёр, макоми зан ва модар, мавзуи маориф ва 

таълиму тарбия, даъват ба иттиход ва мубориза бо тафрика, интикод аз 

сиёсат, ситоиши мудохиддин ва размандагон, баёни масоиб ва душворихои 

данг, интикоди ихтилофоти кавмй ва мазхабй, интикод аз беадолатии 

идтимой ва иктисодй, данбаи муковимат, шархи ранди турбат ва баёни 

мушкилоти муходират, ки аз масъалахои хеле мубрами домеаи Афтонистон 

аст ва дар ашъори X.Халилй бо як хиссиёти баланд баён шудаанд, бо 

овардани мисолхои зиёд тахлил ва тахкик кардааст.

Хулосаи тахкикро унвонду дар 10 банди мушаххас дамъбаст намудааст.

Автореферати диссертатсияи Суфиёи Даннатмир бо забони равони 

илмй нигошта шуда, андешаронй, сабки нигориш, тахлилхо ва 

натидагирихояш аз тахкики мавзуъ назаррасанд. Маколахои чопнамудааш 

мухтавои диссертатсияро бозгуй мекунанд. Аз баррасии автореферат ба назар 

мерасад, ки он кори андомёфтаи илмй буда, бартарихои зиёд дорад ва дадами 

диддй дар омузиши вежагихои ашъори X.Халилй мебошад. Сохтор ва 

мухтавои диссертатсия ба талаботи диссертагсияхои номзадй давобгу буда, 

автореферат мундаридаи тадкикоти илмиро бозгуй мекунад.

Новобаста аз бартарихо дар автореферат баъзе камбудихо ба назар 

расиданд, ки баёни онхоро зарур медонем:



1 .Дар автореферат дар бораи  тадкикоти мухаккики афгонистонй Ахмад 

Фариди Асадуллохй, ки ба тазали муковимати Афтонистон оид аст, ишорае 

нест, чунки Х.Халилй дар эдоди тазали муховимат аз шоирони пешкисват 

аст.

2. Дар сах 7-и автореферат ду маротиба банди «Ахамияти назарии рисола» 

омадааст, хол он ки банди дуюм бояд «Ахамияти амалии рисола» бошад.

3. Фасли якуми боби якуми диссертатсия «Мухтасари шархи холи 

Халилуллохи Халилй» хусусияти наклро гирифтааст.

Ин камбудихое, ки ин до баён кардем, хусусияти тавсиявй дошта, ба 

диссертатсия камй ворид намекунанд ва ислохшавандаанд.

Автореферата диссертатсияи Суфиёи Даннатмир «Таххихи данбаи 

идтимоии ашъори Халилуллохи Халилй» аз руи мохияти мавзуи 

тадкикшаванда, хадафу вазифахои муайяни тадхихот, дастрасй ба маводи 

тадхихшаванда, шеваи тадхих, ахамияти назариву амалй ва масъалахои ба 

химоя пешниходшаванда бо навгонихо ва натидагирихо кори андомёфтаи 

илмй буда, ба талаботи КО А назди Президента Думхурии Тодикистон барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси 10.01.01- 

Адабиёти тодик комилан мувофик аст ва муаллиф сазовори унвони илмии 

номзади илмхои филологй мебошад.
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